
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

 

 

с.Дивное 
12 февраля 2021 г.                                                                                          № 67-п 
 
 
 
Об утверждении Положения о муниципальной долговой книге Апанасенков-
ского муниципального округа Ставропольского края 
 
 

В соответствии со статьями 120 и 121 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, приказом министерства финансов Ставропольского края                      

от 14 мая 2008 года № 120 «Об утверждении Порядка передачи в министер-

ство финансов Ставропольского края органами, ведущими муниципальные 

долговые книги, информации, отраженной в муниципальной долговой книге» 

и Положением о бюджетном процессе в Апанасенковском муниципальном 

округе Ставропольского края, утвержденным решением Совета Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края от 01 октября 2020 г. 

№ 18, администрация Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальной долговой книге 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края (далее - 

Положение). 

 

2. Признать утратившим силу постановление администрации Апана-

сенковского муниципального района Ставропольского края от 21 декабря 

2016 г. № 533-п «Об утверждении Положения о муниципальной долговой 

книге Апанасенковского муниципального района Ставропольского края». 

 

3. Финансовому управлению администрации Апанасенковского муни-

ципального округа Ставропольского края обеспечить отражение операций с 

долговыми обязательствами Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края в муниципальной долговой книге Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края в соответствии с Положением. 

 

consultantplus://offline/ref=E74829D4E3A875D6CBA8648C87D71EA7C5061E0E160C447CF548061844C02380B6C31D2EB416D7E13279059207DE0350688C1B40F06Fl8U2E
consultantplus://offline/ref=E74829D4E3A875D6CBA8648C87D71EA7C5061E0E160C447CF548061844C02380B6C31D2EB417DCE13279059207DE0350688C1B40F06Fl8U2E
consultantplus://offline/ref=E74829D4E3A875D6CBA87A8191BB40ADC108480B1B0E482AAE175D4513C929D7F18C447EF945D9EB613641CF14DD044Cl6U8E


4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края Петровского А.А. 

 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования 

в муниципальном казенном учреждении культуры «Апанасенковская межпо-

селенческая центральная библиотека». 
 
 
 
Глава Апанасенковского  
муниципального округа  
Ставропольского края                                                                        В.Н.Ткаченко 
 

  



УТВЕРЖДЕНО 
 

постановлением администрации 
Апанасенковского 

муниципального округа 
Ставропольского края 

 
от 12 февраля 2021 г. № 67-п 

 

 
Положение о муниципальной долговой книге  

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 
 

1. Общие положения 
 

Настоящее положение разработано в соответствии со статьями 120 и 

121 Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет форму, состав 

муниципальной долговой книги Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края, порядок и сроки внесения в нее информации. 

1.1. Муниципальная долговая книга Апанасенковского муниципально-

го округа Ставропольского края (далее - муниципальная долговая книга) - 

систематизированный свод долговых обязательств Апанасенковского муни-

ципального округа Ставропольского края (далее - муниципальный округ), 

образующих муниципальный долг муниципального округа. 

1.2. В муниципальной долговой книге подлежат учету и регистрации 

долговые обязательства муниципального округа по: 

муниципальным ценным бумагам муниципального округа; 

кредитам, привлеченным в бюджет Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края (далее - бюджет муниципального округа) от 

кредитных организаций; 

бюджетным кредитам, привлеченным в бюджет муниципального окру-

га от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации; 

муниципальным гарантиям муниципального округа. 

Долговые обязательства муниципального округа не могут существо-

вать в иных видах, за исключением предусмотренных настоящим пунктом. 

1.3. Информация о долговых обязательствах муниципального округа 

вносится в муниципальную долговую книгу в срок, не превышающий пяти 

рабочих дней с момента возникновения соответствующего обязательства, на 

основании: 

- нормативных правовых актов муниципального округа, 

- подписанных сторонами договоров (соглашений), 

- иных, предусмотренных законодательством документов, на основа-

нии которых возникают долговые обязательства муниципального округа. 

1.4. Муниципальная долговая книга ведется в электронном виде и на 

бумажном носителе. 

Муниципальная долговая книга на бумажном носителе состоит из тома 

(томов), содержащего(их) письменную информацию о долговых обязатель-

ствах, составляющих муниципальный долг муниципального округа. Каждый 

consultantplus://offline/ref=E74829D4E3A875D6CBA8648C87D71EA7C5061E0E160C447CF548061844C02380B6C31D2EB416D7E13279059207DE0350688C1B40F06Fl8U2E
consultantplus://offline/ref=E74829D4E3A875D6CBA8648C87D71EA7C5061E0E160C447CF548061844C02380B6C31D2EB417DCE13279059207DE0350688C1B40F06Fl8U2E


том должен быть пронумерован, подписан начальником финансового управ-

ления администрации Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края (далее - финансовое управление) и заверен печатью финансо-

вого управления. 

Электронный вид муниципальной долговой книги - форма представле-

ния данных о долговых обязательствах муниципального округа, составляю-

щих муниципальный долг муниципального округа, обработанных средствами 

программного обеспечения. 

Ведение муниципальной долговой книги в электронном виде осу-

ществляется с использованием специально разработанного программного 

обеспечения. 

1.5. Муниципальная долговая книга ведется по формам согласно при-

ложениям 1 - 6 к настоящему Положению. 

1.6. Информация из муниципальной долговой книги отражается в бух-

галтерской отчетности об исполнении бюджета муниципального округа. 

1.7. На основании данных муниципальной долговой книги формирует-

ся информация о муниципальном долге муниципального округа, размещае-

мая ежемесячно, в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным, на 

официальном сайте администрации Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет". 

1.8. В случае поступления письменного запроса о получении информа-

ции из муниципальной долговой книги от организаций, уполномоченных на 

ее получение в соответствии с законодательством Российской Федерации, 

предоставляется выписка из муниципальной долговой книги, подписанная 

начальником финансового управления. 

Финансовое управление передает информацию о долговых обязатель-

ствах, внесенную в муниципальную долговую книгу муниципального округа 

в министерство финансов Ставропольского края, в порядке и сроки, установ-

ленные министерством финансов Ставропольского края. 
 

2. Информация, вносимая в муниципальную долговую книгу 
по муниципальным ценным бумагам муниципального округа 

 
По муниципальным ценным бумагам муниципального округа в муни-

ципальную долговую книгу вносится следующая информация: 

наименование эмитента, генерального агента по размещению ценных 

бумаг, регистратора или депозитария, организатора торговли на рынке цен-

ных бумаг; 

основание для осуществления выпуска муниципальных ценных бумаг 

(номер, дата правового акта); 

дата регистрации, вид, форма, количество, номинальная стоимость 

ценной бумаги; 

регистрационный номер условий эмиссии; 

государственный регистрационный номер выпуска ценных бумаг; 

дата возникновения обязательства по ценным бумагам; 



валюта обязательства по ценным бумагам; 

объем обязательства по ценным бумагам; 

фактическая сумма выпуска ценных бумаг; 

процентная ставка (купонный доход) по ценной бумаге; 

форма обеспечения выпуска ценных бумаг; 

срок погашения выпуска ценных бумаг; 

дата исполнения обязательства по ценным бумагам полностью или ча-

стично; 

остаток задолженности по ценным бумагам; 

просроченная задолженность по ценным бумагам; 

иные сведения, раскрывающие условия обращения ценных бумаг. 
 

3. Информация, вносимая в муниципальную долговую книгу 
по кредитам, привлеченным в бюджет муниципального округа от кредитных 

организаций 
 

По кредитам, привлеченным в бюджет муниципального округа от кре-

дитных организаций в муниципальную долговую книгу вносится следующая 

информация: 

реквизиты договора (соглашения): номер договора (соглашения), дата 

заключения договора (соглашения); 

полное наименование кредитора; 

основание заключения договора (соглашения); 

форма обеспечения обязательства; 

дата возникновения, исполнения обязательства полностью или частич-

но; 

валюта обязательства; 

сведения о процентной ставке; 

объем основного долга по договору (соглашению); 

просроченная задолженность по кредиту; 

даты выплат процентов по кредиту и дата погашения кредита; 

сведения о начисленных штрафных санкциях; 

иные сведения, раскрывающие условия договора (соглашения) о предо-

ставлении кредита. 
 

4. Информация, вносимая в муниципальную долговую книгу 
по бюджетным кредитам, привлеченным бюджетом муниципального 

округа из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации 

 
По бюджетным кредитам, привлеченным бюджетом муниципального 

округа из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в 

муниципальную долговую книгу вносится следующая информация: 

реквизиты договора (соглашения): номер договора (соглашения), дата 

заключения договора (соглашения); 

полное наименование кредитора; 

основание заключения договора (соглашения); 

форма обеспечения обязательства; 



дата возникновения, исполнения обязательства полностью или частич-

но; 

валюта обязательства; 

сведения о процентной ставке; 

объем основного долга по договору (соглашению); 

просроченная задолженность по кредиту; 

даты выплат процентов по кредиту и дата погашения кредита; 

сведения о начисленных штрафных санкциях; 

иные сведения, раскрывающие условия договора (соглашения) о предо-

ставлении кредита. 
 

5. Информация, вносимая в муниципальную долговую книгу 
по муниципальным гарантиям муниципального округа 

 
По муниципальным гарантиям муниципального округа в муниципаль-

ную долговую книгу вносится следующая информация: 

номер и дата муниципальной гарантии, договора о предоставлении му-

ниципальной гарантии; 

полное наименование бенефициара (кредитора), принципала (заемщика 

- гарантополучателя), гаранта; 

форма обеспечения обязательства; 

дата возникновения, исполнения обязательства по муниципальной га-

рантии полностью или частично; 

валюта обязательства; 

объем обязательств по муниципальной гарантии; 

просроченная задолженность по муниципальной гарантии; 

срок действия муниципальной гарантии; 

сведения о фактически совершенных операциях по исполнению муни-

ципальной гарантии (дата и объем платежа); 

иные сведения, раскрывающие условия муниципальной гарантии. 
 

6. Иная информация, входящая в состав муниципальной 
долговой книги 

 
В муниципальной долговой книге указываются следующие обязатель-

ные параметры: 

предельный объем муниципального долга муниципального округа на 

очередной финансовый год; 

годовой объем доходов бюджета муниципального округа без учета 

объема безвозмездных поступлений; 

верхний предел муниципального долга муниципального округа по со-

стоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом, с 

указанием в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям 

муниципального округа; 

предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга 

муниципального округа в текущем финансовом году; 

предельный объем выпуска муниципальных ценных бумаг муници-



пального округа; 

иные сведения, раскрывающие параметры решения о бюджете муници-

пального округа. 
 

7. Общий свод информации по долговым обязательствам 
муниципального округа 

 
В общий свод информации по долговым обязательствам муниципаль-

ного округа вносится следующая информация: 

наименование муниципального округа; 

обязательства по муниципальным ценным бумагам; 

обязательства по кредитам, полученным от кредитных организаций; 

обязательства по бюджетным кредитам, привлеченным от других бюд-

жетов бюджетной системы Российской Федерации; 

обязательства по предоставленным муниципальным гарантиям; 

всего обязательств. 
 
 

______________________________________ 
 
  



Приложение 1 

к Положению о ведении муниципальной 

долговой книги Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского 

края 

 

Информация 

по муниципальным ценным бумагам Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края по состоянию 

на 01.__.20__ г. 

 

Наимено-

вание эми-

тента, ге-

нерального 

агента, ре-

гистратора 

или депо-

зитария 

Номер, 

дата 

право-

вого до-

кумента 

Дата реги-

страции, 

вид, фор-

ма, коли-

чество, 

номинал 

ценной 

бумаги 

Регистра-

ционный 

номер 

условий 

эмиссии 

Государ-

ственный 

регистра-

ционный 

номер вы-

пуска 

Дата 

возник-

новения 

обяза-

тель-

ства 

Валюта 

обяза-

тельства 

Объем 

обяза-

тель-

ства 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Итого        

        

 

Фактиче-

ская сум-

ма выпус-

ка 

Про-

цент-

ная 

ставка 

Форма 

обеспече-

ния вы-

пуска 

Срок 

пога-

шения 

Дата испол-

нения пол-

ностью или 

частично 

Остаток 

задол-

женности 

Просро-

ченная 

задол-

женность 

Приме-

чание 

9 10 11 12 13 14 15 16 

        

        

 

 
Начальник  
финансового управления  
администрации Апанасенковского  
муниципального округа                                      ____________             __________________ 
Ставропольского края                                              (подпись)              (расшифровка подписи) 

 
______________________________________ 

 

 

 

  



Приложение 2 
к Положению о ведении муниципальной 
долговой книги Апанасенковского му-
ниципального округа Ставропольского 
края 

 
 

Информация 
по кредитам, привлеченным в бюджет Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края от кредитных организаций, 
по состоянию на 01.__.20__ г. 

 

Реквизиты 

договора 

(соглаше-

ния) 

Наиме-

нование 

креди-

тора 

Юридиче-

ское осно-

вание за-

ключения 

договора 

(соглаше-

ния) 

Форма 

обеспече-

ния обяза-

тельства 

Дата воз-

никнове-

ния обяза-

тельства 

Срок 

пога-

шения 

кредита 

Валюта 

обяза-

тельства 

Про-

центная 

ставка 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Итого        

        

 

Основной долг по кредиту Проценты за пользование кредитом 

полу-

чено 

пога-

шено 

задолжен-

ность 

просрочен-

ная задол-

женность 

даты выпла-

ты процен-

тов 

начис-

лено 

погаше-

но 

задол-

жен-

ность 

9 10 11 12 13 14 15 16 

        

        

 

Штрафные санкции Примечание 

начислено погашено задолженность  

17 18 19 20 

    

    

 
Начальник  
финансового управления  
администрации Апанасенковского  
муниципального округа                                      ____________             __________________ 
Ставропольского края                                              (подпись)              (расшифровка подписи) 
 

______________________________________  



Приложение 3 
к Положению о ведении муниципальной 
долговой книги Апанасенковского му-
ниципального округа Ставропольского 
края 

 
Информация 

по бюджетным кредитам, привлеченным бюджетом Апанасенковского 
муниципального округа Ставропольского края из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, по состоянию 
на 01.__.20__ г. 

 

Реквизиты 

договора 

(соглаше-

ния) 

Наиме-

нование 

креди-

тора 

Юридиче-

ское осно-

вание за-

ключения 

договора 

(соглаше-

ния) 

Форма 

обеспече-

ния обяза-

тельства 

Дата воз-

никнове-

ния обяза-

тельства 

Срок 

пога-

шения 

кредита 

Валюта 

обяза-

тельства 

Про-

центная 

ставка 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Итого        

        

 

Основной долг по кредиту Проценты за пользование кредитом 

полу-

чено 

пога-

шено 

задолжен-

ность 

просрочен-

ная задол-

женность 

даты выпла-

ты процен-

тов 

начис-

лено 

погаше-

но 

задол-

жен-

ность 

9 10 11 12 13 14 15 16 

        

        

 

Штрафные санкции Примечание 

начислено погашено задолженность  

17 18 19 20 

    

    

 
Начальник  
финансового управления  
администрации Апанасенковского  
муниципального округа                                      ____________             __________________ 
Ставропольского края                                              (подпись)              (расшифровка подписи) 
 

______________________________________  



Приложение 4 

к Положению о ведении муниципальной 

долговой книги Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского 

края 

 

 

Информация 

по муниципальным гарантиям Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края по состоянию на 01.__.20__ г. 

 

Реквизиты 

муници-

пальной 

гарантии 

Реквизиты 

договора о 

предостав-

лении га-

рантии 

Наиме-

нование 

бенефи-

циара 

Наиме-

нование 

принци-

пала 

Наиме-

нование 

гаранта 

Форма 

обеспече-

ния обя-

затель-

ства 

Дата 

возник-

новения 

обяза-

тельства 

Валюта 

обяза-

тельства 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Итого        

        

 

Объем 

обяза-

тельства 

по гаран-

тии 

Просро-

ченная за-

должен-

ность по 

гарантии 

Дата ис-

полне-

ния пол-

ностью 

или ча-

стично 

Срок 

дей-

ствия 

гаран-

тии 

Срок 

предъявле-

ния требо-

вания по 

гарантии 

Срок ис-

полнения 

гарантии 

Лицо, 

осуще-

ствившее 

платеж 

При-

меча-

ние 

9 10 11 12 13 14 15 16 

        

        

 
Начальник  
финансового управления  
администрации Апанасенковского  
муниципального округа                                      ____________             __________________ 
Ставропольского края                                              (подпись)              (расшифровка подписи) 
 

______________________________________ 

 

  



Приложение 5 

к Положению о ведении муниципальной 

долговой книги Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского 

края 

 

 

 

Параметры, 

утвержденные решением совета Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края о бюджете Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края на очередной 

финансовый год, по состоянию на 01.__.20__ г. 

 

Предель-

ный объ-

ем долга, 

руб. 

Объем до-

ходов без 

учета без-

возмездных 

поступле-

ний, руб. 

Верхний 

предел 

долга на 

конец го-

да, руб. 

Верхний 

предел 

долга по 

гаранти-

ям, руб. 

Предельный 

объем рас-

ходов на об-

служивание 

долга, руб. 

Предельный 

объем вы-

пуска цен-

ных бумаг, 

руб. 

Реквизи-

ты нор-

мативно-

правово-

го акта 

1 2 4 5 6 7 8 

Итого       

       

 
Начальник  
финансового управления  
администрации Апанасенковского  
муниципального округа                                      ____________             __________________ 
Ставропольского края                                              (подпись)              (расшифровка подписи) 
 

______________________________________ 

 

  



Приложение 6 

к Положению о ведении муниципальной 

долговой книги Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского 

края 

 

 

 

Сводная справка 

по долговым обязательствам Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края по состоянию на 01.__.20__ г. 

 

Наиме-

нование 

Обязатель-

ства по муни-

ципальным 

ценным бу-

магам 

Обязательства 

по кредитам, 

полученным 

от кредитных 

организаций 

Обязательства по 

бюджетным креди-

там, привлеченным 

от других бюдже-

тов бюджетной си-

стемы Российской 

Федерации 

Обязательства 

по предостав-

ленным муни-

ципальным га-

рантиям 

Всего 

обяза-

тельств 

1 2 3 4 5 6 

      

      

      

 

 
Начальник  
финансового управления  
администрации Апанасенковского  
муниципального округа                                      ____________             __________________ 
Ставропольского края                                              (подпись)              (расшифровка подписи) 
 

______________________________________ 

 

  



АДРЕС РАССЫЛКИ 

 
постановления администрации Апанасенковского муниципального округа 
Ставропольского края «Об утверждении Положения о ведении муниципаль-
ной долговой книги Апанасенковского муниципального округа Ставрополь-
ского края» 

 

1. 
Администрация Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края     
1 экз. 

2. Отдел экономического развития ААМО СК 1 экз. 

3. Финансовое управление ААМО СК 1 экз. 
 
 

Начальник финансового  

управления администрации 

Апанасенковского муниципального  

округа Ставропольского края                                                    Е.И.Медяник 


